

# 2024年度 活動計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

特定非営利活動法人School Voice Project

単位 (円)

科目				
I 経常収益				
1. 受取寄付金				
受取寄付金	2,123,347	2,123,347		
2. 受取助成金等				
受取助成金	500,000	500,000		
3. 事業収益				
教職員WEBアンケートサイト・WEBメディア運営事業	1,189,519			
政策提言・ロビイング事業	140,000			
教職員コミュニティ構築事業	4,070,850			
ワークショップ・イベント事業	754,450	6,154,819		
4. その他収益				
受取利息	1,061	1,061		
経常収益計				8,779,227
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
役員報酬	0			
給料賃金	2,944,600			
法定福利費	93,953			
人件費計	3,038,553			
(2) その他経費				
売上原価	97,342			
業務委託料	748,830			
諸謝金費	97,390			
広告宣伝費	13,490			
接待交際費	23,500			
旅費交通費	167,103			
通信運搬費	767,625			
消耗品費	119,966			
修繕費	264,000			
会議費	145,000			
印刷製本費	600			
支払手数料	140,665			
取材費	5,510			
施設利用料	861,930			
減価償却費	253,116			
その他経費計	3,706,067			
事業費計		6,744,620		
2. 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	0			
給料賃金	1,023,300			
法定福利費	219,223			
人件費計	1,242,523			
(2) その他経費				
広告宣伝費	131,820			
通信運搬費	166,364			
消耗品費	4,996			
会議費	7,276			
印刷製本費	27,640			
支払手数料	380,907			

施設利用料	1,848		
租税公課	6,210		
その他経費計	727,061		
管理費計		1,969,584	
経常費用計			8,714,204
税引前当期正味財産増減額			65,023
法人税等			782,000
前期繰越正味財産額			3,566,798
次期繰越正味財産額			2,849,821

## 2024年度 計算書類の注記

## 事業報告

## 特定非営利活動法人School Voice Project

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。また無形固定資産については、法人税法の規定に基づいて定額法を採用しています。

## (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

法人税法の規定に基づいて最終仕入原価法による原価法を採用しております。

## (3) 消費税等の会計処理

税込経理方式を採用しております。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	教職員WEBアンケートサイト・WEBメディア運営事業	政策提言・ロビイング事業	教職員コミュニティ構築事業	ワークショップ・イベント事業	研修事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>								
1. 受取寄附金	0	340,351	558,649	35,655	0	934,655	1,188,692	2,123,347
2. 受取助成金等	0	500,000	0	0	0	500,000	0	500,000
3. 事業収益	1,189,519	140,000	4,070,850	754,450	0	6,154,819	0	6,154,819
4. 受取利息	0	0	0	0	0	0	1,061	1,061
5. 雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	1,189,519	980,351	4,629,499	790,105	0	7,589,474	1,189,753	8,779,227
<b>II 経常費用</b>								
(1) 人件費								
給料賃金	724,500	1,236,300	766,000	217,800	0	2,944,600	1,023,300	3,967,900
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	16,753	54,451	17,713	5,036	0	93,953	219,223	313,176
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	741,253	1,290,751	783,713	222,836	0	3,038,553	1,242,523	4,281,076
(2) その他経費								
売上原価	0	0	97,342	0	0	97,342	0	97,342
業務委託料	412,100	33,000	298,000	5,730	0	748,830	0	748,830
諸謝金費	0	10,000	4,000	83,390	0	97,390	0	97,390
広告宣伝費	4,200	0	9,290	0	0	13,490	131,820	145,310
接待交際費	0	0	0	23,500	0	23,500	0	23,500
旅費交通費	0	127,628	18,365	21,110	0	167,103	0	167,103
通信運搬費	4,184	7,987	746,897	8,557	0	767,625	166,364	933,989
消耗品費	31,788	10,306	65,913	11,959	0	119,966	4,996	124,962
修繕費	264,000	0	0	0	0	264,000	0	264,000
会議費	0	145,000	0	0	0	145,000	7,276	152,276
印刷製本費	600	0	0	0	0	600	27,640	28,240
支払手数料	4,480	9,360	100,155	26,670	0	140,665	380,907	521,572
取材費	5,510	0	0	0	0	5,510	0	5,510
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0
施設利用料	0	0	762,300	99,630	0	861,930	1,848	863,778
減価償却費	253,116	0	0	0	0	253,116	0	253,116
租税公課	0	0	0	0	0	0	6,210	6,210
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	979,978	343,281	2,102,262	280,546	0	3,706,067	727,061	4,433,128
経常費用計	1,721,231	1,634,032	2,885,975	503,382	0	6,744,620	1,969,584	8,714,204
当期経常増減額	-531,712	-653,681	1,743,524	286,723	0	844,854	-779,831	65,023

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は2,849,821円ですが、そのうち1,881,618円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は968,203円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ア 受取寄付金					
「メガホン」運営	1,385,579		417,610	967,969	
「エンタク」運営	307,000	244,500	445,000	106,500	
「エンジン」運営	0	710,000	340,351	369,649	
イ 受取助成金					
スクールジャスティス基金助成事業	387,500	500,000	450,000	437,500	
合計	2,080,079	1,454,500	1,652,961	1,881,618	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
ソフトウェア	1,117,932	1,265,583	253,116	864,816	400,767	864,816
合計		1,265,583	253,116	864,816	400,767	864,816

5. 役員及びその近親者との取引の内容  
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書) 業務委託料	748,830	518,000	
活動計算書計	748,830	518,000	
(貸借対照表)			
貸借対照表計			

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- 事業費と管理費の按分方法  
人件費については従事割合によって按分しております。その他の費用については、明らかに事業部門と管理部門にわかるもので按分しております。